
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 363 del 24/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta appalto lavori di manutenzione straordinaria della rete 
stradale urbana e delle opere connesse, CIG 8199771915. Accertamento in entrata rimborso 
spese di pubblicità legale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020-2022;
Visti:
-  il D.Lgs.n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42 
e s.m.i.” che ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che, per 
quanto riguarda le Entrate, prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, 
liquido ed esigibile;
- l'allegato 4/2 del citato D.Lgs.n.118/2011 che al punto 3 pone l'obbligo di accertare tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione;
Visto l'art.179 del D.Lgs.n.267/2000 in tema di “Accertamento”;
Considerato che il   suddetto   principio   prevede   l'adozione   di   apposita   determinazione dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell'Ente;
Preso atto che il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. disciplina all'art. 73, comma 4, la pubblicazione degli   avvisi   e   dei   bandi   
di   gara   e   dispone,   all'art.216,   comma   11, il rimborso, in  capo all'aggiudicatario, delle spese per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;
Preso atto altresì, delle previsioni di cui al comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e all'art.24 della L.R.n.8/2016;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale del Registro Generale  n.2071 del 29/04/2020, sono stati approvati il 
bando e il disciplinare di gara relativi all'appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana 
e delle opere connesse con contestuale impegno del'importo complessivo di euro 3.400,00 per la pubblicità legale, con 
la previsione dell'onere di rimborso in capo all'aggiudicatario nei termini di legge;  
Constatato che con determinazione dirigenziale del registro generale n.2560 del 09/06/2020 è stata formalizzata 
l'aggiudicazione del servizio in parola alla ditta Savatteri Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli;



Pagina 2/3

Appurato, quindi, che le spese sostenute da questa Stazione Appaltante per la pubblicità legale  ante e post gara 
ammontano complessivamente a euro € 2.996,88  per le seguenti pubblicazioni:
    • inserzione avviso di gara sulla G.U.R.S. n19 del 8/5/2020,  € 161,32;
    • inserzione avviso di gara su La Sicilia del 12/5/2020 e sul Corriere della Sera   del 12/5/2020, € 1.351,76;
    • inserzione esito di gara sulla G.U.R.S. n°  29 del  17/7/2020, € 132,04;
    • inserzione esito di gara su La Sicilia del 12/5/2020 e sul Corriere della Sera   del 12/5/2020,           € 1.351,76;
Dato   atto   che   con   nota prot. n. 91654 del 04/09/2020 la predetta ditta Savatteri Costruzioni s.r.l. è stata invitata ad 
effettuare il rimborso delle spese di pubblicità sopra indicate e che la stessa ha trasmesso con nota prot. n. 93129 del 
09/09/2020 copia del bonifico bancario di euro € 2.996,88 del 09/09/2020;
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell'art.179 del D.Lgs.n.267/00 ed al punto 3 del principio contabile riportato 
all'allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/11, all'accertamento delle entrate per l'esercizio finanziario 2020;
Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 riportante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G., sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 2017;
Visto   l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto   il   vigente   Regolamento   di   Organizzazione   degli   Uffici   e   dei   Servizi,   approvato   con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento in 
ordine, rispettivamente, alle competenze e attribuzioni dei dirigenti e alla forma e pubblicità delle determinazioni 
dirigenziali;

 DETERMINA

1) Accertare l'entrata di euro 2.996,88 a titolo di rimborso delle spese di pubblicità legale sulla 
G.U.R.S.  e sui quotidiani La Sicilia e il Corriere della Sera degli estratti del bando e dell'esito di 
gara relativi all'appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e 
delle opere connesse, CIG 827461082E, ai sensi dell'art.179 del D. Lgs.267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs.n.181/2011 al Cap. 340, cod. 
Bil. 3.05.99.99.999,  del P.E.G. 2020, esigibilità anno 2020.

2) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” “sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

Allegato non parte integrante: bonifico del 9/9/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Puglisi Giovanna 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


